

УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

РЕЦЕНЗИЯ

От: проф. д-р Венета Стоянова Гайдарджиева;, научна специалност: "Народно стопанство (вкл. регионална икономика и история на народното стопанство)", Тракийски университет - Стара Загора, Стопански факултет, катедра "Регионално развитие"

Относно: доцент професионално направление 3.7. конкурс за no управление, специалност "Регионално Администрация научна развитие (стратегическо планиране и устойчиво развитие на регионите)", в УНСС, публикуван в ДВ, бр. 72 от 13.09.2019 г.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра "Регионално развитие", факултет "Управление и администрация" на УНСС, съгласно Решение на АС №3/10.07.2019 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед №2498/12.11.2019 г. на Ректора на УНСС.

2. Информация за кандидатите в конкурса

В конкурса участва един кандидат – гл. ас. д-р Елка Георгиева Василева. През 1993 г. тя завършва ОКС "Магистър", специалност "Маркетинг и планиране" в СА "Д.А.Ценов" - гр. Свищов. През 2012 г. придобива ОНС "Доктор" в УНСС, специалност "Народно стопанство (регионална икономика и администрация)". Дисертационният труд е на тема "Възможности за усъвършенстване на системата за регионално развитие в България". Научната кариера на гл. ас. д-р Елка Василева започва през 1994 г. като асистент и старши асистент в катедра "Стратегическо планиране и маркетинг" на СА – гр. Свищов (1994-2002 г.). Освен научната си квалификация, тя придобива и полезен практически опит, прилагайки и развивайки познанията си в областта на стратегическото планиране и регионалното развитие като служител в МРРБ от 2002 г. до 2014 г., където последователно заема длъжностите главен експерт в дирекция "Регионална политика и системи за управление" (5 г.); държавен експерт в главна дирекция "Стратегическо планиране на регионалното развитие и административно-териториално устройство" (4 г.) и началник отдел в същата дирекциа (3 г.). Успоредно с това, за периода 2007-2014 г. д-р Елка Василева е хоноруван преподавател в катедра "Публична администрация и регионално развитие", факултет "Управление и администрация" на УНСС. От м. декември 2015 г. и до момента тя е главен асистент в катедра "Регионално развитие". През периода гл. ас. др Елка Василева успешно съчетава своите преподавателски ангажименти с изпълнение на редица изследователски проекти, които са тематично свързани с нейната учебна и

научна дейност, като в тази връзка са посочени 2 национални проекта по ОП "Развитие на човешките ресурси" и 1 университетски проект по фонд "НИД" на УНСС. От 2017 г. тя е научен секретар на катедра "Регионално развитие".

Кандидатката за заемане на академичната длъжност "доцент" владее добре английски и руски език. Това е още една възможност за дообогатяване на познанията относно научните постижения в областта на регионалното развитие и на международно ниво.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

От представените по конкурса документи на гл. ас. д-р Елка Георгиева Василева е видно, че кандидатката отговаря на изискванията за участие в конкурса, съгласно чл. 33 от Правилника за организацията и провеждането на конкурси за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в УНСС. Придобила е образователната и научната степен "доктор"; не по-малко от две години заема академичните длъжности "асистент" или "главен асистент" в УНСС - тя има трудов стаж в университета 4 г. и 7 м., от които 3 г. и 4 м. като гл. асистент; представила е публикуван монографичен труд и др. публикации в специализирани научни издания, които не повтарят представените при получаване на образователната и научна степен "доктор" през 2012 г. или с които е участвала за академичната длъжност "главен асистент" през 2015 г. Всички документи са надлежно представени и прецизно окомплектовани, което прави много добро впечатление. Видно е, че кандидатката е спазила количествените и качествени изисквания за заемане на академичната длъжност "доцент", а именно:

3.1. Изпълнение на количествените изисквания

Гл. ас. д-р Елка Василева е изпълнила националните минимални изисквания по ЗРАСРБ (чл.2б) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.1). Тя е защитила дисертация за придобиване на ОНС "Доктор" в УНСС през 2011 г. на тема "Възможности за усъвършенстване на системата за регионално развитие в България" по научна специалност "Народно стопанство (Регионална икономика и администрация)". Публикувала е монография на тема "Бизнес среда и устойчиво развитие на регионите", София, ИК-УНСС, 2019, 208 с. ISBN 978-619-232-187-1. Има една статия в реферирано и индексирано списание в световни база данни с научна информация; 11 бр. статии в нереферирани списания с научно рецензиране, от които 3 в съавторство с представени разделителни протоколи, както и участие в съавторство в 1 студия и 1 колективна монография. Кандидатката по конкурса има 9 цитирания и общо 505 т. от националните минимални изисквания, при изискуем минимум 400 т.

От допълнителните изисквания за УНСС, съгласно ЗРАСРБ (чл.26, ал.5) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.2-3), гл. ас. д-р Елка Василева е изпълнила 626 т. при минимален праг от 220 т., което включва: самостоятелен автор на 4 бр. статии в научни списания, реферирани и индексирани в международни бази данни с научна информация; един учебник; научно ръководство на успешно защитил докторант през 2018 г.; 10 бр. доклади в международни научни конференции, от които – 3 бр. в съавторство; участие в 5 научни проекти и др. От служебната бележка на отдел "Учебна документация, отчетност и контрол" на УНСС е видно, че за периода 2014-2019 г. тя има изпълнена аудиторна заетост, съответно 625 часа лекции и 1897

часа упражнения, което надвишава чувствително минималния праг. През посочените години е водила учебни занятия по 14 дисциплини: "Стратегическо регионално планиране", "Регионална икономика", "Геоикономика и регионално развитие", "Геодемография", "Устойчиво развитие на регионите", "Управление на държавната собственост" и др. Има разработени три лекционни курса в ОКС "Бакалавър" и два – в ОКС "Магистър". Член е на СУБ, на Българската асоциация за регионални изследвания, на Националната асоциация по прогнозиране и планиране и на Regional Studies Association, Sussex Innovation Centre, UK.

3.2. Изпълнение на качествените изисквания

От представената информация в Картата за изпълнение на качествените изисквания за заемане на академичните длъжности "професор" и "доцент" в УНСС е видно, че гл. ас. д-р Елка Василева успешно се утвърждава като изследовател и експерт в областта на регионалното развитие на национално и международно ниво. Тя участва в експертно научно жури в студентска научна конференция "Съвременни концепции за развитие на интелигентни градове (Smart Cities), проведена на 28 март 2019 г.; член е на програмен комитет и редакционен съвет по провеждане на пет международни конференции; участник е в изследователски университетски и национални проекти, в научни конференции и дискусии по проблемите на регионалното развитие в България.

Утвърждава се и като лектор с принос в преподавателското и учебното развитие. Има разработени учебни програми в ОКС "Бакалавър" в УНСС: "Стратегическо регионално планиране", "Устойчиво развитие на регионите", "Регионален маркетинг"; създава нови учебни курсове в ОКС "Магистър": "Държавна собственост и регионално развитие", "Бизнес среда и устойчиво развитие", автор е на учебника "Стратегическо "Интелигентно планиране и политики"; планиране на регионалното развитие" ИК-УНСС, за учебната дисциплина "Стратегическо регионално планиране" в ОКС "Бакалавър", IV курс, специалност "Регионално развитие". Монографията й "Бизнес среда и устойчиво развитие на регионите" ИК-УНСС, 2019 е предназначена и за студентите, изучаващи учебната дисциплина "Бизнес среда и устойчиво развитие" в ОКС "Магистър", специалност "Регионален бизнес и мениджмънт"; има участие в разработването на нов учебен план в ОКС "Магистър": "Развитие на интелигентни градове/ Smart Cities". Подготвила е учебна програма по дисциплината "Интелигентно планиране и политики"; извежда избираемите дисциплини: в ОКС "Бакалавър"- "Устойчиво развитие на регионите" и в ОКС "Магистър" – "Бизнес среда и устойчиво развитие". Участва като лектор в обучителнен семинар за придобиване на предприемачески, управленски и бизнес знания и умения, разработване на бизнес идеи и бизнес планове за управление на самостоятелна стопанска дейност по изпълнение на Дейност 2 от проект "Устойчива интеграция, чрез подкрепа на предприемачество", национален проект по ОП "Развитие на човешките ресурси", съфинансиран чрез ЕСФ, BG05M9OP001-1.023-0064-C01; член е на Управителния съвет на Национална студентска асоциация по политически науки в периода декември 2014-декември 2018 г.; член на Контролен съвет за изпълнение на Стратегия за навлизане и позициониране на таргетирани пазари от ЕТ "НЕЛБИС" в периода 2010-2011 г. и др.

На основата на гореизложеното може да се направи изводът, че научно - изследователската и учебната работа на гл.ас. д-р Елка Василева отговарят напълно на задължителните и допълнителните изисквания за заемане на академичната длъжност "доцент" в УНСС. Това се потвърждава и от решението на Съвета по хабилитация на УНСС. На свое заседание от 15 май 2019 г. (протокол №2) Съветът е взел решение, че кандидатурата на гл. ас. д-р Елка Василева за участие в конкурс за заемане на академична длъжност "доцент" в УНСС по професионално направление 3.7 Управление и администрация, научна специалност "Регионално развитие (стратегическо планиране и устойчиво развитие на регионите)" в УНСС от катедра "Регионално развитие", факултет "Управление и администрация" съответства на количествените и качествените изисквания, приети от АС.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

От така представената документация става ясно, че гл. ас. д-р Елка Василева притежава всички основания да кандидатства и да заеме академичната длъжност "доцент" по научна специалност "Регионално развитие (стратегическо планиране и устойчиво развитие на регионите)".

Видимо е, че през този период тя е работила усилено за овладяване както на теоретичните познания в областта на стратегическото планиране и устойчивото развитие на регионите, така и на практическото им приложение в преподавателската дейност. Доказателство за това са както изведените курсове по различни учебни дисциплини в ОКС "Магистър" и ОКС "Бакалавър", така и качеството на учебните помагала, издадени и рецензирани в ИК-УНСС.

Всички учебни материали на автора тематично са напълно свързани с предмета на конкурса.

5. Обща характеристика на представените научни трудове/публикации

За участието си в конкурса, кандидатката е представила една самостоятелна монография и съавторство в една колективна монография, чието участие е в рамките на 6 печатни коли. Тя е публикувала 4 бр. статии в научни списания, има участие с доклади в 5 научни конференции в България и в 6 международни научни конференции; има един публикуван учебник. Всички посочени научни трудове не повтарят представяните за придобиване на ОНС "Доктор" и за заемане на академичната длъжност "главен асистент".

5.1. Основните направления в които е насочила изследванията си гл. ас. д-р Е. Василева са свързани с различни аспекти на регионалното развитие. Водещо място в нейните трудове заема стратегическото планиране на регионалното развитие. Например, в статията "Importance of Strategic Regional Planning to Achieving Sustainable Development in Bulgaria" (Значение на стратегическото регионално планиране за постигане на устойчиво развитие в България), сп. Икономически изследвания, 2019, ISSN: 0205- 3292, (под печат) се изследват възможностите за интегриране на глобалните цели за устойчиво развитие в процеса на стратегическо регионално планиране за България. Концепцията за постигане на устойчиво развитие се разглежда в нейния стратегически аспект. Тезата на автора е, че стратегическото планиране има ключова роля за бъдещето на регионите и представлява надежден инструментариум в прехода им към устойчиво развитие. Във фокуса на изследванията й попадат още

въпросите, свързани с изпълнение на регионалните планове за развитие в подкрепа на регионалната координация на оперативните програми, съфинансирани от фондовете на Европейския съюз. Докладът "Наблюдението на изпълнението на регионалните планове за развитие в подкрепа на регионалната координация на оперативните програми, съфинансирани от фондовете на Европейския съюз, Европейски практики и национални рефлексии в планирането", Акад. Издателство "Ценов" - Свищов, 2015, том I, с.167-172, ISBN 978-954-23-1075-4. се фокусира върху все още неизползвания потенциал на осъществяваното годишно наблюдение на изпълнението на регионалните планове за развитие на 6-те района от ниво 2 в България за периода 2007-2013 г. Анализирани са постигнатите положителни резултати, както и нерешените проблеми в развитието на българските региони, изведени от изготвените последващи оценки на изпълнението на регионалните планове за развитие. Направени са препоръки за поефективно използване на механизмите и инструментите за подпомагане на регионалното развитие в периода 2014-2020 г. в публикацията "Регионални планове за развитие (2007-2013) - резултати и нерешени проблеми", Развитие на регионите в България – хоризонт 2020, София, ИК-УНСС, 2016, с.196-204, ISBN 978-954-644-918-4. Изследвани са: адаптирането на климатичните промени във фокуса на политиката за регионално развитие, интегриране целите на кръговата икономика в процеса на стратегическо регионално планиране, насоки за подобряване на бизнес средата в подкрепа на устойчивото регионално развитие и др.

- 5.2. В основата на научните и приложни резултати в изследванията на кандидатката могат да се откроят актуалните процеси и потребности на регионалното развитие в България. Направен е опит те да се обвържат с фундаменталните постижения на науката. Изследвани са теоретичните и практикоприложните аспекти на стратегическото планиране в публичния сектор на стопанството на национално и регионално ниво, в контекста на европейската кохезионна политика.
- Монографичният труд на Елка Василева "Бизнес среда и устойчиво развитие на регионите", София, ИК-УНСС, 2019, 208 с. ISBN 978-619-232-187-1. e сполучлив да се обогати специализираната научна литература със систематизирана информация, анализи и оценки по актуални въпроси, свързани с изграждането и развитието на бизнес средата и устойчивото развитие на регионите в България. Монографията е структурирана в увод, четири тематични части, дванадесет глави, заключение и библиография. Основната защитавана теза на автора е, че ускоряването на прехода към устойчиво развитие изисква интегриран подход на прилагане и формулиране на регионални цели в икономическото, социалното и екологично измерение на устойчивото развитие за България. Всички компоненти на регионалната бизнес среда: икономически, екологични, законодателни и политически, административни, социално-демографски и др., трябва да бъдат ориентирани към създаване на необходимите условия и предпоставки за изпълнение на регионалните цели за устойчиво развитие. В първата част на монографията последователно се изследват теоретични и практико-приложни аспекти на концепцията за устойчиво развитие в глобален, европейски и национален мащаб. Втората част на изследването е посветена на показателите за измерване на устойчивото развитие. Подкрепя се позицията, че разработването на подходяща система от показатели за анализ и оценка на устойчивото развитие е едно от най-големите предизвикателства пред съвременната наука. Проучена е и типологията на показателите за устойчиво развитие, възприети от

Европейската статистическа служба. В опит за кратък сравнителен анализ между показателите на ООН и възприетите от ЕС се установява, че Европейската статистическа служба (ЕВРОСТАТ) търси в по-голяма степен балансирано и относително равностойно използване на икономически (13), социални (19) и екологични (10) измерители на устойчивото развитие. Във връзка с прилагането на показателите за устойчиво развитие в България, авторът счита, че е подходящо първоначално България да се придържа към пакета от показатели за устойчиво развитие, препоръчван от ЕВРОСТАТ, като задължително в него трябва да се включат и институционалните показатели, които са тясно свързани с процесите на пазарната трансформация на икономиката. В третата част на монографичния труд намират своето място въпроси, засягащи технологията за интегриране на концепцията за устойчиво развитие в националното законодателство и провеждането на политики. В отделна глава на анализ и оценка са подложени факторите, определящи спецификата на съвременната бизнес среда, нейните структурни и съдържателни компоненти в регионите и влиянието им върху устойчивото регионално развитие. Включени са водещите постижения на изявени представители в тази научна област. Проучени са избрани елементи на регионалната бизнес среда, които биха допринесли за устойчивото развитие на регионите. В четвъртата част моделът за устойчиво развитие се изследва чрез постигнатите резултати и предстоящите предизвикателства и се утвърждава неговата роля като модел на цивилизационно развитие, без алтернатива в следващите десетилетия. Комплексният характер на изследването изисква интегрирано използване на съвкупност от подходи и методи. Теоретико-методологическата част се основава на задълбочен анализ на международното, европейското и националното законодателство в областта на устойчивото развитие. Информационното осигуряване на анализа се основава на проучването на монографии, студии, стадии и доклади на български и чуждестранни автори в областта на управлението, регионалната икономика, публичната администрация, стратегическото планиране и икономическата теория.

Представената монография, в обем от 208 страници отговаря на изискванията за хабилитационен труд. В нея има научни и приложни приноси. Получените резултати от изследването могат да послужат за ориентир при разработване на регионални политики.

6. Оценка на научните и научно-приложни приноси

В представените научни и научно-приложни приноси на кандидатката за "доцент" се потвърждава впечатлението за постигнато задълбочено теоретично и практико-приложно познание по въпросите на регионалното развитие. Това позволява на гл. ас. д-р Е. Василева от позициите на утвърден експерт в дадената област да дефинира основни проблеми и да предложи конкретни мерки и действия за подобряване на провежданата държавна политика за регионално развитие в България; да обоснове предложения за рационализиране на системата за регионално развитие в България; да идентифицира дефицитите и трудностите в дейността на регионалните и областните съвети за развитие и да предложи стратегически насоки за разрешаване на проблемите и преодоляване на формализма при изпълнението на функциите на проучваните органи за регионално управление; да предложи насоки за интегриране на целите за устойчиво развитие в процеса на стратегическо планиране на регионалното

развитие, в съответствие с новите приоритети за развитие на Европейския съюз след 2020 г. и др.

7. Критични бележки и препоръки

Имайки предвид доказаната професионална компетентност на автора по въпросите на регионалното развитие, стратегическото планиране и устойчивото развитие на регионите, бих могла да препоръчам на гл. ас. д-р Елка Василева в бъдеще да продължи публикационната си и учебно-преподавателска дейност в избраната от нея научна специалност. Подобни изследвания биха имали своя принос за подобряване на устойчивото развитие на регионите, на специализираната нормативна уредба и на регионалната политика в страната.

8. Заключение

На базата на направената цялостна оценка на научната, преподавателската и научно-изследователска дейност на кандидатката по конкурса може да се направи заключението, че тя напълно отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и на критериите на УНСС за заемане на академичната длъжност "доцент". Това ми дава основание да предложа на уважаемите членове на Научното жури гл. ас. д-р Елка Георгиева Василева да бъде предложена за избиране от Факултетния съвет на факултет "Управление и администрация" на УНСС за заемане на академичната длъжност "доцент" по професионално направление 3.7. Администрация и управление, научна специалност "Регионално развитие (стратегическо планиране и устойчиво развитие на регионите) в УНСС.

11.12.2019 г.	
Гр. София	Подпис:
-	(проф. д-р Венета Гайдарджиева)



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

REVIEW

From: Prof. Veneta Stoyanova Gaydardzhieva, PhD; scientific specialty: National Economy (including Regional Economy and History of National Economy), Trakia University - Stara Zagora, Faculty of Economics, Department of Regional Development

Regarding: competition for the academic position of <u>Associate Professor</u> in professional field 3.7. Administration and Management; scientific specialty - Regional Development (Strategic Planning and Sustainable Development of Regions) at the University of National and World Economy, promulgated in State Gazette, N272 from 13.09.2019.

1. Information about the competition

The competition has been announced for the purposes of the Department of Regional Development, Faculty of Management and Administration of the University of National and World Economy (UNWE), with respect to a Decision of the Academic Council $N_2/10.07.2019$. I was selected a member of the Academic Jury for this competition according to Order $N_2/498/12.11.2019$ by the Rector of UNWE.

2. Information about the candidates in this competition

Only one candidate has entered this competition - Chief Assistant Professor Elka Georgieva Vasileva, PhD. In 1993 she acquired a Masters Degree in Marketing and Planning at the Academy of Economy "D. A. Tsenov" - Svishtov. In 2012 she became a PhD holder at UNWE in the specialty of National Economy (Regional Economy and Administration). The candidate has defended a thesis on Possibilities for Enhancing the System of Regional Development in Bulgaria. The academic career of Chief Assist. Prof. Dr. Elka Vasileva started in 1994 as an Assistant Professor and Senior Assistant Professor at the Department of Strategic Planning and Marketing at the Academy of Economy – Svishtov (1994-2002). Besides her academic qualification she has acquired useful practical experience applying and developing her knowledge in the area of strategic planning and regional development as an employee of the Ministry of Regional Development in Bulgaria from 2002 to 2014 where she has subsequently taken the positions of Chief Expert in the Directorate of Regional Development and Management Systems (5 years); State Expert at the Chief Directorate of Strategic Planning of Regional Development and Administrative-Territorial Structure (4 years) and Head of Department in the same Directorate (3 years). Parallel to that, for the period of 2007-2014 Dr. Elka Vasileva has been an honorary lecturer at the Department of Public Administration and Regional Development, Faculty of Management and Administration of UNWE. Since December 2015 to the present date she has been a Chief Assistant Professor at the Department of Regional Development. During this period, Chief Assist. Prof. Dr. Elka Vasileva has successfully combined her teaching duties with the implementation of a number of research projects which are thematically related to her

academic activity, e.g. two national projects within the Operational Programme "Development of Human Resources" and one university project within the National Research Fund at UNWE. Since 2017 she has been an Academic Secretary of the Department of Regional Development.

The candidate for acquiring the academic rank of Associate Professor has a very good level of English and Russian. This is another opportunity to further enhance her knowledge of scientific achievement in the research area of regional development at an international level.

3. Compliance with the requirements for acquiring the academic position

From the presented documentation for this competition it evident that the candidate has met the requirements for participation with respect to article 33 from the Statute for the organization and holding competitions for conferring academic degrees and the acquisition of academic ranks at the UNWE. She has acquired the educational and academic PhD degree; she has taken the academic ranks of Assistant Professor or Chief Assistant Professor for more than two years at the UNWE - she has 4 years and 7 months of work experience at the university, out of which 3 years and 4 months as a Chief Assistant Professor; she has presented a published monograph and other publications in specialized research journals which do not overlap with the presented publications for conferring the educational and scientific degree of PhD in 2012, nor ones that were used for her academic rank of Chief Assistant Professor in 2015. All documents have been promptly presented and arranged which has made a very good impression. It is evident that the candidate has observed the quality and quantity requirements for conferring the academic rank of Associate Professor, namely:

3.1. Compliance with the quantitative requirements

Chief Assist. Prof. Dr. Elka Vasileva has observed the national minimal requirements with respect to the Act for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ADASRB) (article 2b) and the Statute for its application (article 1a, paragraph 1). She has defended a thesis towards the acquisition of the educational and academic degree of Doctor at UNWE in 2011 on the topic of *Possibilities for Enhancing the System of Regional Development in Bulgaria* in the scientific major of National Economy (Regional Economy and Administration). She has published a monograph on *Business Environment and Sustainable Development of Regions*, Sofia, Publishing House – UNWE, 2019, 208 p., ISBN 978-619-232-187-1. She has published one article in a referenced and indexed journal in international scientific database with scientific information, 11 articles in non-referenced peer-review journals, 3 of which she has written as a co-author and for which has presented separate protocols. She has also participated as a co-author in one study and one collective monograph. The candidate in this competition has nine citations and a total number of 505 points versus the 400 points demanded by the national minimal requirements.

Out of the additional requirements by UNWE, according to the ADASRB (art. 2b, par. 5) and the Statute for its implementation (article 1a, par. 2-3), Chief Assistant Prof. Dr. Elka Vasileva has achieved 626 points vs the minimal threshold of 220, which include: sole author of four articles in scientific journals, referenced and indexed in international databases with scientific information; one textbook; academic mentorship of a PhD student who has successfully defended their thesis in 2018; ten oral presentations at international scientific conferences, out of which 3 in co-authorship; participation in five scientific projects, etc.

From the inquiry submitted by the Office of Academic Documentation, Reports and Control at UNWE it is evident that during 2014-2019 she has met the requirements for teaching hours, namely 625 hours of lectures and 1897 hours of seminars, which surpasses significantly the minimal threshold. During the stated years she has taught fourteen disciplines: Strategic Regional Planning; Regional Economy; Geoeconomy and Regional Development; Geodemographics; Sustainable Development of Regions; Management of State Property, etc. She has developed three lecture courses at Bachelor level, and two at a Master level. She is a member of the Union of Bulgarian Scientists, the Bulgarian Association for Regional Studies, the National Association for Prognostics and Planning and the Regional Studies Association, Sussex Innovation Centre, UK.

3.2. *Compliance with the quality requirements*

From the information entered in the Card for compliance with the quality requirements for conferring the academic ranks of Professor and Associate Professor at UNWE it is evident that Chief Assistant Professor Dr. Elka Vasileva has successfully established herself as a researcher and an expert in the area of regional development at a national and international level. She has been a member of an expert academic jury in the student scientific conference "Current Concepts for the Development of Smart Cities", held on 28 March 2019. She has also been a member of the programme committee and editorial board for the organization of five international conferences. She participated in research projects at university and national level, in scientific conferences and discussions on the problems of regional development in Bulgaria.

She has established herself as a lecturer with a contribution in teaching and learning development. She has developed curricula for the educational and qualification degree Bachelor at UNWE: "Strategic Regional Planning"; "Sustainable Development of Regions"; "Regional Marketing". She has designed new Master courses, such as "State Property and Regional Development", "Business Environment and Sustainable Development", "Intelligent Planning and Policies". She is the author of Strategic Planning for Regional Development, (Publishing House – UNWE) for the academic discipline "Strategic Regional Planning", at Bachelor level, 4th year, majoring in Regional Development. Her monograph Business Environment and Sustainable Development of Regions (Publishing House-UNWE 2019) is intended for students taking a course in "Business Environment and Sustainable Development" at Master level, majoring in Regional Business and Management. She has participated in the development of a new study plan at Master level: "Development of Smart Cities". She has designed a curriculum for the discipline "Intelligent Planning and Policies" and has taught the electives "Sustainable Development of Regions" at Bachelor level and "Business Environment and Sustainable Development" at Master level. She has participated as a lecturer in a training seminar for acquiring entrepreneurship, management and business knowledge and skills, development of business ideas and business plans for managing independent economic activity within Action 2 of the project "Sustainable Integration through Supporting Entrepreneurship", national project within the Operative Programme "Development of Human Resources", co-funded by European Social Fund, BG05M9OP001-1.023-0064-C01. She has been a member of the General Council of the National Student Association for Political Sciences in the period of December 2014 – December 2018; and a member of the Control Council for implementing the Strategy for Entering and Positioning of Target Markets by Sole Proprietor "NELBIS" during 2010-2011, etc.

On the basis of the above mentioned, we can conclude that the research and teaching work of Chief Assist. Prof. Dr. Elka Vasileva completely complies with the obligatory and additional requirements for conferring the academic rank of Associate Professor at UNWE. This has been proven by the decision of the Habilitation Council at UNWE. At its meeting on

15 May 2019 (Protocol N2) the Council has decided that the application of Chief Assist. Prof. Dr. Elka Vasileva for entering a competition for acquiring the academic rank of Associate Professor at UNWE in the professional field 3.7. Management and Administration, scientific major Regional Development (Strategic Planning and Sustainable Development of Regions) at UNWE from the Department of Regional Development, Faculty of Management and Administration **complies with** the quality and quantity requirements agreed to by the Academic Council.

4. Assessment of educational activity

From the thus presented documentation it is apparent that Chief Assist. Prof. Elka Vasilevaq PhD fully deserves to apply for and acquire the academic position of Associate Professor in the scientific specialty of Regional Development (Strategic Planning and Sustainable Development of Regions).

During this period she has worked hard to acquire not only the theoretical knowledge in the area of strategic planning and sustainable development of regions, but also their practical application in her teaching. As a proof to this we can mention the courses she has taught in various scientific disciplines at Master and Bachelor level, as well as the quality of the teaching aids published and referenced at the Publishing House of UNWE.

All study materials of the author are completely thematically relevant to the subject matter of this competition.

5. General characteristics of the submitted scientific papers/ publications

For this competition the candidate has submitted one monograph to which she is the sole author, and another collective monograph of which she has co-authored six press sheets of text. She has published four articles in scientific journals, participated in five scientific conferences in Bulgaria and six international conferences abroad with oral presentations and published a textbook. All indicated works do not repeat those presented for conferring the degree of Doctor and for acquiring the academic rank of Chief Assistant Professor.

The main directions into which the candidate has focused her research are 5.1. related to various aspects of regional development. A leading place in her research takes strategic planning of regional development. For instance, in the article "Importance of Strategic Regional Planning to Achieving Sustainable Development in Bulgaria", Ikonomicheski izsledvaniya (Journal of Economic Research), 2019, ISSN: 0205-3292, (in print) the author studies the possibilities for integrating global purposes for sustainable development in the process of strategic regional planning in Bulgaria. The concept of achieving sustainable development is viewed in a strategic aspect. The thesis of the author is that strategic planning plays a key role for the future of regions and represents a reliable tool in their transition to sustainable development. Furthermore, within the focus of her research remain the questions related to implementing regional plans for development in support of regional coordination of operative programmes, co-financed by EU funds. The report "Monitoring of the Implementation of Regional Plans for Development in Support of Regional Coordination of Operative Programmes Co-financed by EU Funds, EU Practices and National Reflections on Planning", Academic Publishing Press "Tsenov" - Svishtov, 2015, vol. I, pp.167-172, ISBN 978-954-23-1075-4 is focused on the still unused potential of the realized annual monitoring of the implementation of regional plans for development of the six regions at level 2 in Bulgaria during 2007-2013. An analysis of the achieved positive

results was made, as well as of the unsolved problems in the development of Bulgarian regions, extracted from the prepared subsequent evaluations of the implementation of regional plans for development. Recommendations for more effective use of the mechanisms and tools for helping regional development in the period of 2014-2020 have been made in the publication "Regional Plans for Development (2007-2013) — Results and Unsolved Problems", *Development of Regions in Bulgaria — Horizon 2020*, Sofia, Publishing House-UNWE, 2016, pp. 196-204, ISBN 978-954-644-918-4. This research focuses on: adapting to climate changes within the focus of regional development policy, integration of the goals of circular economy in the process of strategic regional planning, directions for improvement of the business environment in support of sustainable regional development, etc.

- 5.2. Based on the research and applied results in her studies the candidate has highlighted the actual processes and necessities of regional development in Bulgaria. An attempt has been made to link them to fundamental scientific achievements. The theoretical and practical-applied aspects of strategic planning in the public sector of economy at a national and regional level have been studied in the context of the EU cohesion policy.
- The monographic work of Elka Vasileva Business Environment and Sustainable Development of the Regions, Sofia, Publishing House –UNWE, 2019, 208 pages, ISBN 978-619-232-187-1 is a successful attempt to enrich the specialized scientific literature with systematized information, analyses and evaluations on actual questions, related to the creation and development of business environment and sustainable development of Bulgarian regions. The monograph contains an introduction, four thematic sections, twelve chapters, conclusions and references. The main thesis the author defends is that the acceleration of the transition to sustainable development demands integrated approach of application and formulation of regional goals in economic, social and ecological dimensions of the sustainable development of Bulgaria. All components of the regional business environment – economic, ecological, legislatorial and political, administrative, social and demographic, etc. must be oriented towards the creation of necessary conditions and prerequisites for implementing regional goals for sustainable development. In the first section of the monograph the author gradually reveals the theoretical and practical-applied aspects of the concept of sustainable development at a global, European and national scale. The second section of the study is dedicated on the indicators for measuring sustainable development. The author supports the position that developing a suitable system of indicators for analysis and evaluation of sustainable development is one of the biggest challenges contemporary science is facing. She also studies the typology of indicators for sustainable development adopted by the European Statistical Service. In an attempt to make a short comparative analysis between the UN indicators and those adopted by the EU, she has found that the European Statistical Service (EUROSTAT) seeks to a greater degree a balanced and relatively equal use of economic (13), social (19) and ecological (10) measuring tools for sustainable development. In relation to the application of the indicators for sustainable development in Bulgaria, the author believes that it will be appropriate for Bulgaria initially to keep to the package of indicators for sustainable development recommended by EUROSTAT, while it is imperative to include institutional indicators which are closely related to the processes of market transformation of the economy. The third section of the monograph discusses some questions related to the technology of integration of the concept of sustainable development to the national legislation and policy implementation. A separate chapter analyzes and evaluates the factors determining the specifics of contemporary

business environment, its structural and content components in the regions and their impact on the sustainable regional development. Leading achievements of pronounced representatives in this scientific are included. Selected elements of the regional business environment which may contribute to the sustainable development of regions are studied. In the fourth section the model for sustainable development is discussed through the obtained results and imminent challenges, whereas its role as a model of civilization development is established without an alternative in the following decades. The complex character of the study requires the integrated use of a number of approaches and methods. The theoretical and methodological section is based on a thorough analysis of the international, European and national legislation in the area of sustainable development. The informational provision of the analysis is based on researching monographs, studies, articles and reports by Bulgarian and foreign authors in the field of management, regional economy, public administration, strategic planning and economic theory.

The presented monograph, which is 208 pages long, meets the requirements for a habilitation work. In it there are scientific and applied contributions. The results obtained from the study may serve as reference point in the development of regional policies.

6. Evaluation of the scientific and applied contributions.

In the presented scientific and applied research contributions of the candidate for an Associate Professor the impression for thorough theoretical and practical and applied knowledge of the problems of regional development is solidified. Thus, Chief Assistant Professor Dr. E. Vasileva as an established expert in this field can offer specific measures and actions for improvement of the state policy for regional development in Bulgaria; justify the proposals for rationalization of the system of regional development in Bulgaria; identify the deficits and difficulties in the activity of regional and area councils for development and suggest strategic guidelines for tackling the problems and overcoming the formalistic performance of the functions of the studied organs for regional management; propose directions for integrating the aims of sustainable development in the process of strategic planning of regional development with respect to the new priorities for development of the EU after 2020, etc.

7. Critical notes and recommendations

Considering the proven professional competence of the author on problems of regional development, strategic planning and sustainable development of regions, I would recommend to Chief Assist. Prof. Elka Vasileva to continue publishing and lecturing in the research major of her choice in the future. Similar studies would be a valuable contribution to improve the sustainable development of regions, specialized legislation and regional policy of the country.

8. Conclusion

On the basis of the whole evaluation of the scientific, teaching and research activity of the candidate for this competition, we have reached the conclusion that she has fully complied with the requirements of the Act for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the criteria of UNWE for conferring the academic rank of

Associate Professor. This gives me reason to suggest to the honorable members of the Academic Jury to propose to the Faculty Council of the Faculty of Management and Administration at UNWE to confer the academic rank of Associate Professor to Chief Assistant Professor Dr. Elka Georgieva Vasileva in the professional field of 3.7. Administration and management; scientific specialty Regional Development (Strategic Planning and Sustainable Development of Regions) at UNWE.

11.12.2019	
Sofia	Signature:
	(Prof. Veneta Gaydardzhieva, PhD)